
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
Referitor la: majorarea cuantumului brut al salariului de bază lunar începând cu 1 

ianuarie 2020, pentru doamna Drăghici Gheorghița, asistent personal

Primarul comunei Osica de Jos, Județul Olt,
Având în vedere:

Referatul compartimentului achiziții publice, personal, salarizare, relația cu 
ANFP din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, Județul 
Olt, înregistrat sub nr.277 din 13.01.2020, cu privire la stabilirea salariului de bază brut 
lunar, pentru doamna Drăghici Gheorghița, asistent personal în subordinea Consiliului 
Local Osica de Jos;

Prevederile Legii nr. 5/2020, privind bugetul de stat pe anul 2020 ;
Prevederile art.37 alin. (2) și art.38 alin.(4) și anexa II, capitolul I, pct.3 (3.2.) 

din Legea nr. 153/2017, Lege - Cadru privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.34 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 114/2018, 
privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal - 
bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 78 din 24.12.2019, 
cu privire la stabilirea structurii organizatorice a aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Osica de Jos și aprobarea ștatului de funcții;

Prevederile Dispoziției primarului comunei Osica de Jos nr. 200 din 
24.09.2018, cu privire la acordare gradație de salarizare conform vechimii în muncă, 
doamnei Drăghici Gheorghița;

Prevederile Hotărârii Guvernului nr.935/2019, privind stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată ;

Prevederile art.1 alin.(1), art.16 alin.(1) și art.17 alin.(3) lit.d) din Legii 
nr.53/2003 privind Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare;

Prevederile Legii nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare ;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1) lit.c și d, alin.(4) lit.a și alin.(5) lit.a), art.196 alin.(1) 
lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și 
art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1. începând cu data de 01.01.2020, doamnei Drăghici Gheorghița, asistent
personal pentru persoană cu handicap grav, gradația 2, în cadrul Consiliului Local Osica
de Jos, i se stabilește cuantumul brut al salariului de bază, reprezentând 1/3 din diferența



dintre salariul de bază prevăzut de lege pentru anul 2022 și cel din luna decembrie 2019,
după cum urmează :

- 2535 salariu grilă an 2022 gr.O + aplicare succesivă gradația 2 = 2861,
- 2861 - 2245 salariu decembrie 2019 = 616 : 3 = 205
- 2245 lei salariu începând cu 01.01.2019
- 2245 + 205 = 2450 lei salariu începând cu 01.01.2020

Art.2. Persoana nemulțumită poate formula contestație în termen de 20 de zile 
calendaristice de la data comunicării prezentei dispoziții, la sediul ordonatorului de credite.

Art.3. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar - contabilitate, din cadrul apartului de specialitate al Primarului comunei Osica de 
Jos si se comunică :»

- Intitutiei Prefectului Județului Olt.J ’
- Doamnei Drăghici Gheorghița
- Compartimentului achiziții publice, personal -salarizare, relația cu ANFP
- Compartimentului financiar-contabilitate.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,

Nr.10 din 13.01.2020


